



**ENGINEERS ACADEMY**<sup>®</sup>  
Your GATEway to Professional Excellence  
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs  
MCQs

# Weekly **CURRENT AFFAIRS**

*For*

**Competitive Exams**

**WEEK-3**

12<sup>th</sup> June to 18<sup>th</sup> June 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

## JUNE - 2023 : 3rd Week

- Q1. 11 जून को पीएम मोदी ने कहा पर अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनी और कन्वेंशन सेंटर में पहले राष्ट्रीय प्रशिक्षण सम्मेलन का उद्घाटन किया?

On 11th June, PM Modi inaugurated the first National Training Convention at the International Exhibition and Convention Centre?

- (a) New Delhi (b) Chennai  
(c) Bangalore (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** The 3rd Semcon India show was launched in Delhi, 8th All India Pension Adalat has been inaugurated in New Delhi.

तीसरा सेमीकॉन इंडिया शो दिल्ली में लांच किया गया। नई दिल्ली में 8वीं अखिल भारतीय पेंशन अदालत का उद्घाटन किया गया है।

- Q2. हाल ही में जी20 समूह के देशों के विकास मंत्रियों की बैठक की मेजबानी किस राज्य में की गई?

Which state recently hosted the meeting of development ministers of the G20 group of countries?

- (a) Meghalaya  
(b) Uttar Pradesh  
(c) Lakshadweep  
(d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The state of Meghalaya will host the G20 Space Economy Leaders Meet, Science 20 Engagement Group meeting has been held in Lakshadweep.

मेघालय राज्य G20 स्पेस इकॉनोमी लीडर्स मीट की मेजबानी करेगा। साइंस 20 एंगेजमेंट ग्रुप की बैठक लक्षद्वीप में हुयी है।

- Q3. हाल ही में 'विश्व मान्यता दिवस' कब मनाया गया है?

When has 'World Recognition Day' been celebrated recently?

- (a) 06 June (b) 07 June  
(c) 08 June (d) 09 June

**Ans. (d)**

- Q4. हाल ही में कौनसा देश क्रूड स्टील का दूसरा सबसे बड़ा उत्पादक बन गया है?

Which country has recently become the second largest producer of crude steel?

- (a) India (b) China  
(c) America (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** India has announced to set up a 'net zero' innovation virtual center in collaboration with the UK. India has topped the list of 10 countries accounting for 60% of global maternal deaths.

भारत ने यूके के साथ मिलकर 'नेट जीरो' इनोवेशन वर्चुअल सेंटर बनाने की घोषणा की है। 60% वैश्विक मातृ मृत्यु वाले 10 देशों की सूची में भारत शीर्ष पर रहा है।

- Q5. हाल ही में कौनसा देश यूरोप में NATO के अबतक के सबसे बड़े हवाई अभ्यास की मेजबानी करेगा?

Recently which country will host NATO's biggest ever air exercise in Europe?

- (a) France (b) Germany  
(c) Italy (d) None of these

**Ans. (b)**

Q6. हाल ही में किस राज्य सरकार ने नंद बाबा दुग्ध मिशन योजना शुरू की है?

Which state government has recently launched the Nand Baba Milk Mission scheme?

- (a) Uttarakhand (b) Rajasthan  
(c) Uttar Pradesh (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** The Chief Minister of Uttarakhand state has approved the 'Skill Upgradation and Global Employment Scheme' Justice AG Masih has been appointed as the Judge of the High Court of Rajasthan State.

उत्तराखंड राज्य के मुख्यमंत्री ने 'स्किल अपग्रेडेशन एंड ग्लोबल एम्प्लॉयमेंट स्कीम' को मंजूरी दी है। जस्टिस एजी मसीह को राजस्थान राज्य के हाई कोर्ट का न्यायाधीश नियुक्त किया गया है।

Q7. हाल ही में भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण का नया महानिदेशक किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new Director General of Geological Survey of India recently?

- (a) Janardan Prasad  
(b) Rajeev Raghuvanshi  
(c) Armane Giridhar  
(d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Rajeev Raghuvanshi has been appointed as the new Drug Controller General of India, Defense Secretary Armane Giridhar has recently been given one year extension

राजीव रघुवंशी को भारत के नए ड्रग कंट्रोलर जनरल के रूप में नियुक्त किया गया है। रक्षा सचिव अरमाने गिरिधर हैं जिन्हें हाल ही में एक साल का सेवा विस्तार दिया गया है।

Q8. हाल ही में गीतांजलि अय्यर का निधन हुआ है वे कौन थीं?

Geetanjali Iyer has passed away recently, who was she?

- (a) Anchor (b) Writer  
(c) Singer (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Gitanjali Iyer joined Doordarshan in 1971 and was awarded as the best anchor four times. She was also given the Indira Gandhi Priyadarshini Award for Outstanding Women in 1989.

गीतांजलि अय्यर 1971 में दूरदर्शन से जुड़ीं और उन्हें चार बार सर्वश्रेष्ठ एंकर के रूप में सम्मानित किया गया। उन्हें 1989 में उत्कृष्ट महिलाओं के लिए इंदिरा गांधी प्रियदर्शिनी पुरस्कार भी दिया गया।

Q9. हाल ही में किसके द्वारा लिखित पुस्तक 'नालंदा' का विमोचन हुआ है?

Recently the book 'Nalanda' written by whom has been released?

- (a) Ruskin Bond (b) Abhay K.  
(c) Ram Madhav (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Ruskin Bond wrote the book 'The Golden Years', Assam Governor Gulab Chand Kataria has released a book titled 'Partitioned Freedom' written by Ram Madhav

रस्किन बांड ने 'द गोल्डन इयर्स' नामक पुस्तक लिखी है। असम के राज्यपाल गुलाब चंद कटारिया ने राम माधव के द्वारा लिखित 'पार्टिशनड फ्रीडम' नामक पुस्तक का विमोचन किया है।

Q10. हाल ही में किस राज्य सरकार ने शक्ति स्मार्ट कार्ड योजना शुरू की है?

Which state government has recently launched the Shakti Smart Card scheme?

- (a) Uttarakhand (b) Rajasthan  
(c) Karnataka (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** The Chief Minister of the state of Uttarakhand has inaugurated the National Homeopathic Convention 'Homeocon 2023' Rajasthan State Chief Minister has launched Jungle Safari in Jaisamand Wildlife Sanctuary. उत्तराखंड राज्य के मुख्यमंत्री ने राष्ट्रीय होम्योपैथिक सम्मेलन 'होम्योकाॅन 2023' का उद्घाटन किया है। राजस्थान राज्य के मुख्यमंत्री ने जयसमंद वन्यजीव अभ्यारण्य में जंगल सफारी का शुभारंभ किया है।

Q11. हाल ही में जारी इंडिया रकिंग्स 2023 के अनुसार किस संस्था ने समग्र श्रेणी में अपना पहला स्थान बरकरार रखा है ? According to the recently released India Rankings 2023, which organization has retained its first position in the overall category?

- (a) IIT Madras (b) IIT Kanpur  
(c) IIT Chennai (d) None of these

**Ans. (a)**

Q12. हाल ही में किस राज्य का पहला जिला सुशासन सूचकांक जारी किया गया है ?

Which state's first district good governance index has been released recently?

- (a) Uttarakhand (b) Arunachal Pradesh  
(c) Haryana (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The Chief Minister of Uttarakhand has launched a patch reporting app for repairing potholes. The state of Haryana has won the 13th Hockey India Sub-Junior Women's National Championship.

उत्तराखंड के मुख्यमंत्री ने गड्डों की रिपेयरिंग के लिए पैच रिपोर्टिंग एप लांच किया है। हरियाणा राज्य ने 13 वीं हॉकी इंडिया सब जूनियर महिला राष्ट्रीय चैंपियनशिप जीती है।

Q13. हाल ही में आईसीसी के सभी खिताब जीतने वाली दुनिया की पहली टीम कौन बन गई है?

Who has become the first team in the world to win all the ICC titles recently?

- (a) India (b) England  
(c) Australia (d) None of these

**Ans. (c)**

Q14. हाल ही में महिला जूनियर हॉकी एशिया कप 2023 का खिताब किस टीम ने जीता?

Which team recently won the Women's Junior Hockey Asia Cup 2023 title?

- (a) India (b) Pakistan  
(c) South Korea (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** India has won the first women's Junior Asia Cup title by defeating South Korea 2-1 दक्षिण कोरिया को 2-1 से हराकर भारत ने पहला महिला जूनियर एशिया कप खिताब जीता है।

Q15. हाल ही में फ्रेंच ओपन पुरुष एकल का खिताब किसने जीता है?

Who has recently won the French Open men's singles title?

- (a) Casper Rude (b) Rafael Nadal  
(c) Novak Djokovic (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Novak Djokovic has won the singles title of French Open 2023. It was his 23rd Grand Slam title. नोवाक जोकोविच ने फ्रेंच ओपन 2023 का एकल खिताब जीत लिया है। यह उनका 23 वां ग्रैंड स्लैम खिताब था।

Q16. हाल ही में इंटरनेशनल एयर ट्रांसपोर्ट एसोसिएशन के बोर्ड ऑफ गवर्नर्स के अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है?

Who has recently been elected as the Chairman of the Board of Governors of the International Air Transport Association?

- (a) Dilma Rousseff (b) Peter Albers  
(c) Ajay Singh (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Dilma Rousseff has been chosen as the new head of the New Development Bank (NDB), Ajay Singh has been elected as the Vice President of the International Boxing Association (IBA).

न्यू डेवलपमेंट बैंक (NDB) के नए प्रमुख के रूप में डिल्मा रूसेफ को चुना गया है। अंतर्राष्ट्रीय मुक्केबाजी संघ (IBA) के उपाध्यक्ष के रूप में अजय सिंह को चुना गया है।

Q17. हाल ही में भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) के सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the CEO of Unique Identification Authority of India (UIDAI) recently?

- (a) Amit Agarwal (b) DGP Virendra  
(c) wife R Subramaniam (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** BV R Subramaniam has been appointed as the new CEO of NITI Aayog. Former DGP Virender has been appointed as the Chief Information Commissioner of the state of West Bengal

बीवी आर सुब्रमन्यम को नीति आयोग का नया CEO नियुक्त किया गया है। पूर्व डीजीपी वीरेंद्र को पश्चिम बंगाल राज्य का मुख्य सूचना आयुक्त नियुक्त किया गया है।

Q18. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने पद्म पुरस्कार विजेताओं को 10,000 रुपये मासिक पेंशन देने की घोषणा की है?

Recently the Chief Minister of which state has announced a monthly pension of Rs 10, 000 to Padma awardees?

- (a) Haryana (b) Uttar Pradesh  
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** The 'Swachh Virasat Abhiyan' of the state of Uttar Pradesh has been awarded the HUDCO Award 2022-23 Madhya Pradesh State Cabinet has approved the scheme

"CM Seekho Aur Kamao". उत्तर प्रदेश राज्य के 'स्वच्छ विरासत अभियान' को हुडको पुरस्कार 2022-23 से सम्मानित किया गया है। मध्य प्रदेश राज्य के मंत्रिमंडल ने 'CM सीखो और कमाओ' योजना को मंजूरी दी है।

Q19. हाल ही में विस्फोट से तबाह होने वाला काखोवका बांध कहा पर स्थित है?

Where is the Kakhovka Dam, which was recently destroyed by an explosion, located?

- (a) Japan (b) Ukraine  
(c) Yemen (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Japan has adopted 'Basic Plan on Ocean Policy', The cyclonic storm 'Cyclone Mocha' arising in the Bay of Bengal has been named by the country of Yemen.

जापान ने 'Basic Plan on Ocean Policy' को अपनाया है। बंगाल की खाड़ी में उठने वाले चक्रवाती तूफान 'साइक्लोन मोचा' को यमन देश के द्वारा नाम दिया गया है।

Q20. हाल ही में बीएसएफ के महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the Director General of BSF recently?

- (a) N. Jai Prakash (b) Dr K Govindaraj  
(c) Nitin Agarwal (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** n. Jaiprakash has been elected as the president of the 'Swimming Federation', Dr K Govindaraj has been elected as the President of Basketball Federation of India

एन. जयप्रकाश को 'स्विमिंग फेडरेशन' के अध्यक्ष के रूप में चुना गया है। बास्केटबॉल फेडरेशन ऑफ़ इंडिया के अध्यक्ष के रूप में डॉ के गोविंदराज को चुना गया है।

Q21. हाल ही में जारी फोर्ब्स ग्लोबल 2000 शीर्ष कंपनियों की सूची में रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड का रैंक क्या है?

What is the rank of Reliance Industries Limited in the recently released Forbes Global 2000 Top Companies list?

- (a) 15<sup>th</sup> (b) 25<sup>th</sup>  
(c) 35<sup>th</sup> (d) 45<sup>th</sup>

**Ans. (d)**

Q22. हाल ही में भारतीय एथलेटिक्स महासंघ की चयन समिति के अध्यक्ष पद से किसने इस्तीफा दिया है?

Who has resigned from the post of chairman of the selection committee of Athletics Federation of India recently?

- (a) Gurbachan Singh Randhawa (b) Rajyavardhan Singh Rathore  
(c) Abhinav Bindra (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Randhawa won the gold medal in Decathlon at the 1962 Asian Games and finished fifth in the 110 m hurdles at the 1964 Olympics.

रंधावा ने 1962 के एशियाई खेलों में डेकाथलॉन में स्वर्ण पदक जीता था और 1964 के ओलंपिक में 110 मीटर बाधा दौड़ में पांचवें स्थान पर रहे।

Q23. हाल ही में स्पेसएक्स में सबसे कम उम्र का सॉफ्टवेयर डेवलपर कौन बन गया है?

Who has recently become the youngest software developer in SpaceX?

- (a) Proud priest (b) Karen Kazi  
(c) Adam Clarke (d) None of these

**Ans. (b)**

Q24. हाल ही में भारत सरकार ने किस राज्य के लिए बागवानी कृषि व्यवसाय को बढ़ावा देने के लिए एडीबी के साथ करार किया है?

Recently Government of India has tied up with ADB to promote horticulture agribusiness for which state?

- (a) Uttar Pradesh  
(b) Madhya Pradesh  
(c) Himachal Pradesh  
(d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** The state government of Uttar Pradesh has planned to develop Ramaland on the basis of Disneyland. Bhopal Madhya Pradesh becomes first Indian city to track progress towards Sustainable Development Goal. उत्तर प्रदेश राज्य सरकार ने डिज्नीलैंड के आधार पर रामालैंड विकसित करने की योजना बनाई है। सतत विकास लक्ष्यों की दिशा में प्रगति को ट्रैक करने वाला पहला भारतीय शहर भोपाल मध्यप्रदेश बना है।

Q25. हाल ही में किस राज्य में रिजर्व बैंक का उप कार्यालय खोला गया है?

In which state the sub-office of Reserve Bank has been opened recently?

- (a) Nagaland (b) Madhya Pradesh  
(c) Uttar Pradesh (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Madhya Pradesh has become the first state in the country to provide free air travel to pilgrims. Approval has been given to set up the first Pharma Park in Lalitpur district of Uttar Pradesh.

तीर्थयात्रियों को मुफ्त हवाई यात्रा प्रदान करने वाला देश का पहला राज्य मध्य प्रदेश बना है। उत्तर प्रदेश के ललितपुर जिले में पहले फार्मा पार्क की स्थापना को मंजूरी दी गयी है।

Q26. हाल ही में डिजिटल सुरक्षा जी20 डिजिटल इकोनॉमी वर्किंग ग्रुप सम्मेलन कहा आयोजित किया गया?

Where was the Digital Security G20 Digital Economy Working Group conference held recently?

- (a) Goa (b) Pune  
(c) Gurugram (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The third G-20 Development Working Group meeting has started in Goa, The G20 conference on crime and security will be held in Gurugram.

तीसरी G-20 विकास कार्य समूह की बैठक गोवा में शुरू हुई है। अपराध और सुरक्षा पर G20 सम्मलेन गुरुग्राम में आयोजित होगा।

Q27. हाल ही में केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने 10 करोड़ रुपये से अधिक की 10 राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की आधारशिला कहा रखी है?

Where has Union Minister Nitin Gadkari laid the foundation stone of 10 National Highway projects worth more than Rs 10 crore recently?

- (a) Gujarat  
(b) Maharashtra  
(c) Uttar Pradesh  
(d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Home Minister Amit Shah has laid the foundation stone of National Academy of Coastal Policing campus in Gujarat. The fifth phase of 'Sagar Parikrama' has started in Raigad city of Maharashtra.

गृह मंत्री अमित शाह ने गुजरात में नेशनल एकेडमी ऑफ कोस्टल पुलिसिंग कैंपस की आधारशिला रखी है। 'सागर परिक्रमा' का पांचवां चरण महाराष्ट्र के रायगढ़ शहर में शुरू हुआ है।

Q28. हाल ही में किस देश के पूर्व प्रधानमंत्री सिल्वियो बर्लुस्कोनी का निधन हो गया

Which country's former Prime Minister Silvio Berlusconi passed away recently?

- (a) Italy (b) Bhutan  
(c) Bangladesh (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Bhutan's King Jigme Khesar Namgyel Wangchuck has arrived in India on a three-day visit, Mohammad Shahabuddin has been sworn in as the 22nd President of Bangladesh.

भूटान देश के नरेश जिग्मे खेसर नामग्याल वांगचुक तीन दिवसीय यात्रा पर भारत पहुंचे हैं। बांग्लादेश के 22 वें राष्ट्रपति के रूप में मोहम्मद शहाबुद्दीन ने शपथ ली है।

Q29. हाल ही में फीफा अंडर-20 विश्व कप का खिताब किस टीम ने जीता?

Which team recently won the FIFA U-20 World Cup title?

- (a) South Korea (b) Uruguay  
(c) Argentina (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** Uruguay's Under-20 football team won their maiden Under-20 World Cup title by defeating Italy 1-0 India has won a total of 03 medals in the Asian Weightlifting Championship 2023 held in South Korea.

उरुग्वे की अंडर-20 फुटबॉल टीम ने इटली को 1-0 से हराकर अपना पहला अंडर-20 विश्व कप खिताब जीता। दक्षिण कोरिया में आयोजित एशियाई भारोत्तोलन चैंपियनशिप 2023 में भारत ने कुल 03 पदक जीते हैं।

Q30. हाल ही में किस केंद्रीय मंत्री ने आपदा प्रबंधन के लिए 8,000 करोड़ रुपये से अधिक की योजनाओं की घोषणा की?

Which union minister recently announced schemes worth over Rs 8,000 crore for disaster management?

- (a) Narendra Singh Tomar (b) Narendra Modi  
(c) Amit Shah (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Narendra Singh Tomar has launched Queen Pineapple in New Delhi, Pocket Map of Karti Path unveiled by Narendra Modi.

नरेंद्र सिंह तोमर ने नई दिल्ली में क्वीन पाइनएप्पल लांच की है। कर्तव्य पथ के पॉकेट मैप का अनावरण नरेंद्र मोदी के द्वारा किया गया।

Q31. विश्व रक्तदाता दिवस हर साल कब मनाया जाता है?

When is World Blood Donor Day observed every year?

- (a) 12<sup>th</sup> June (b) 11<sup>th</sup> June  
(c) 13<sup>th</sup> June (d) 14<sup>th</sup> June

**Ans. (d)**

Q32. भारतीय नौसेना के चौथे सर्वे वेसल बड़े युद्धपोत का नाम क्या है जिसे हाल ही में लॉन्च किया गया है?

What is the name of the fourth Survey Vessel large warship of the Indian Navy which has been launched recently?

- (a) Modifier (b) Bhim  
(c) Seeker (d) None of these

**Ans. (a)**

Q33. हाल ही में किस राज्य में पुलिस के लिए 'अरुणपोल ऐप' नाम से एक ऐप लॉन्च किया गया है?

Recently in which state an app named 'Arunpol App' has been launched for the police?

- (a) Uttar Pradesh (b) Maharashtra  
(c) Arunachal Pradesh (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Uttar Pradesh has become the first state to make digital health cards for children. The Chief Minister of Maharashtra state has launched the 'Shasan Lagoo Dari' initiative

बच्चों के लिए डिजिटल हेल्थ कार्ड बनाने वाला पहला राज्य उत्तर प्रदेश बना है। महाराष्ट्र राज्य के मुख्यमंत्री ने 'शासन लागू दारी' पहल शुरू की है।



Q34. हाल ही ने वैज्ञानिकों ने किस राज्य में ग्लाइडिंग जेकोस की एक नई प्रजाति की खोज की है?

Recently scientists have discovered a new species of gliding geckos in which state?

- (a) Uttar Pradesh (b) Mizoram  
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

**Ans. (b)**

**Exp.:** The country's first reading lounge has been opened at India's Lal Bahadur Shastri International Airport, Varanasi. Madhya Pradesh has become the first state in the country to provide free air travel to pilgrims.

भारत के लाल बहादुर शास्त्री इंटरनेशनल एयरपोर्ट वाराणसी पर देश का पहला रीडिंग लाउंज खोला गया है। तीर्थयात्रियों को मुफ्त हवाई यात्रा प्रदान करने वाला देश का पहला राज्य मध्य प्रदेश बना है।

Q35. अमेरिका के राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार कौन है जिन्होंने हाल ही में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी से मुलाकात की है?

Who is the National Security Advisor of America who recently met Prime Minister Narendra Modi?

- (a) Jake Sullivan (b) Linda Paccarino  
(c) Prashant Damle (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** Linda Paccarino has been appointed as the new CEO of Twitter. Prashant Damle has been elected president of the All India Theater Council.

लिंडा पाकारिनो को ट्विटर का नया CEO नियुक्त किया गया है। प्रशांत दामले को अखिल भारतीय नाट्य परिषद का अध्यक्ष चुना गया है।

Q36. हाल ही में किस राज्य की सरकार ने 8 लाख किसानों के लिए 1500 करोड़ रुपये के ब्याज की माफी की घोषणा की है?

Recently the government of which state has announced an interest waiver of Rs 1500 crore for 8 lakh farmers?

- (a) Maharashtra (b) Karnataka  
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

**Ans. (c)**

**Exp.:** Maharashtra state has announced standardized uniform for government school students. The state of Karnataka has been ranked as the 'Innovative' state in the National Manufacturing Innovation Survey.

महाराष्ट्र राज्य के सरकारी स्कूल के छात्रों के लिए माकीकृत यूनीफॉर्म की घोषणा की है। राष्ट्रीय विनिर्माण नवाचार सर्वेक्षण में कर्नाटक राज्य को 'अभिनव' राज्य का स्थान दिया गया है।

Q37. विश्व बुजुर्ग दुर्व्यवहार जागरूकता दिवस हाल ही में कब मनाया गया?

When was the World Elder Abuse Awareness Day observed recently?

- (a) 12<sup>th</sup> June (b) 13<sup>th</sup> June  
(c) 14<sup>th</sup> June (d) 15<sup>th</sup> June

**Ans. (d)**

**Exp.:** was launched on June 15, 2006 by the International Network for the Prevention of Elder Abuse in the United Nations and the World Health Organization

15 जून, 2006 को संयुक्त राष्ट्र में बुजुर्ग दुर्व्यवहार की रोकथाम के लिए अंतर्राष्ट्रीय नेटवर्क और विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा शुरू किया गया था।

- Q38. हाल ही में विश्व बैंक ने दक्षिण एशिया में अपनी पहली सड़क सुरक्षा परियोजना किस देश में शुरू की है?  
Recently World Bank has launched its first road safety project in South Asia in which country?  
(a) India (b) Bangladesh  
(c) Sri Lanka (d) None of these  
**Ans. (b)**
- Q39. हाल ही में राजा परबा उत्सव किस राज्य में मनाया गया?  
In which state was the Raja Parba festival celebrated recently?  
(a) Orissa (b) Tamil Nadu  
(c) Jharkhand (d) None of these  
**Ans. (a)**
- Q40. हाल ही में जारी फोर्ब्स की 'द ग्लोबल 2000'- 2023 की सूची में 433वाँ रैंक पर भारत की कौनसी कंपनी आई है?  
Which Indian company has been ranked 433rd in the recently released Forbes' 'The Global 2000' - 2023 list?  
(a) Reliance (b) NTPC  
(c) Adani (d) None of these  
**Ans. (b)**
- Q41. हाल ही में G20 कृषि मंत्रिस्तरीय बैठक कहा आयोजित की गई है?  
Where was the G20 Agriculture Ministerial meeting held recently?  
(a) Goa (b) Sri Nagar  
(c) Hyderabad (d) None of these  
**Ans. (c)**
- Q42. हाल ही में किस राज्य का निवाड़ी जिला दूसरा हर घर जल जिला बना है?  
Recently which state's Niwari district has become the second Har Ghar Jal district?  
(a) Madhya Pradesh (b) Rajasthan  
(c) Uttar Pradesh (d) None of these  
**Ans. (a)**
- Q43. हाल ही में ट्विटर पर 2.5 करोड़ फॉलोअर्स वाले देश के पहले मुख्यमंत्री कौन बने हैं ?  
Recently who has become the first Chief Minister of the country with 25 million followers on Twitter?  
(a) Ashok Gehlot  
(b) Yogi Adityanath  
(c) Bhupesh Baghel  
(d) None of these  
**Ans. (b)**
- Q44. हाल ही में किसने 2023 इकबाल मसीह पुरस्कार जीता है?  
Who has recently won the 2023 Iqbal Masih Award?  
(a) Beth Mead (b) Sharad Kamal  
(c) Lalitha Natarajan (d) None of these  
**Ans. (c)**

**Exp.:** *Sharad Kamal was given the Major Dhyan Chand Khel Ratna Award 2022, Beth Mead (footballer) has been awarded the BBC Sports Personality of the Year for 2022.*

*शरद कमल को मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार 2022 दिया गया। बेथ मीड (फुटबॉलर) को 2022 के लिए बीबीसी स्पोर्ट्स पर्सनैलिटी ऑफ द ईयर से सम्मानित किया गया है।*

- Q45. हाल ही में RBI के गवर्नर शक्तिकांत दास को कहाँ 'गवर्नर ऑफ़ द इयर' अवार्ड मिला है?  
Where has RBI Governor Shaktikanta Das received the 'Governor of the Year' award recently?  
(a) London (b) Paris  
(c) Dubai (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** The 30th edition of Arabian Travel Market has started in Dubai. Dubai will host the first franchise based global chess league in 2023.

अरेबियन ट्रेवल मार्केट का 30वां संस्करण दुबई में शुरू हुआ है। दुबई 2023 में पहली फ्रेंचाइजी आधारित वैश्विक शतरंज लीग की मेजबानी करेगा।

- Q46. हाल ही में भारत में कहाँ स्क्वैश विश्वकप का उद्घाटन हुआ है !  
Where has the Squash World Cup been inaugurated in India recently?  
(a) Ranchi (b) Chennai  
(c) New Delhi (d) None of these

**Ans. (b)**

- Q47. हाल ही में किस रेलवे स्टेशन ने इंट राइट स्टेशन का प्रमाणन प्राप्त किया है?  
Which railway station has recently received the certification of Intright Station?  
(a) Guwahati Railway Station (b) Ahmedabad Railway Station  
(c) New Delhi Railway Station (d) None of these

**Ans. (a)**

- Q48. हाल ही में नेहरु मेमोरियल म्यूजियम एंड लाइब्रेरी सोसाइटी का नाम बदलकर क्या रखा गया है?  
What has been renamed as Nehru Memorial Museum and Library Society recently?  
(a) Kalam Memorial Museum and Library Society  
(b) PM Memorial Museum and Library Society  
(c) Mahatma Gandhi Memorial Museum and Library Society  
(d) None of these

**Ans. (b)**

- Q49. हाल ही में भारत के किस राज्य में उड़ने वाली छिपकली की नई प्रजाति खोजी गई है?  
Recently in which state of India a new species of flying lizard has been discovered?  
(a) Mizoram (b) Nagaland  
(c) Assam (d) None of these

**Ans. (a)**

**Exp.:** The new species has been named 'Mizoram Parachute Gecko' or 'Gecko mizormensis' after the state of Mizoram.

नई प्रजाति का नाम मिजोरम राज्य के नाम पर 'मिजोरम पैराशूट गेको' या 'गेको मिजोरमेंसिस' रखा गया है।

- Q50. हाल ही में किस केंद्रीय मंत्री ने गैबॉन की पहली कृषि-सेज परियोजना को हरी झंडी दिखाई?  
Which union minister recently flagged off Gabon's first agri-SEZ project?  
(a) S Jaishankar (b) Piyush Goyal  
(c) Dharmendra Pradhan (d) None of these

**Ans. (b)**

() () ()

# NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

**SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE**

STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

## FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

## STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



**One Stop Destination for B.Tech. & Diploma Aspirants**

**You Tube** ENGINEERS ACADEMY  
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS  
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access  
[www.nimbus.org.in](http://www.nimbus.org.in)

**7374000888, 7374000999**

## Study Centers

**Jaipur Center**

☎ 988 758 2200

**Patna Center**

☎ 843 444 1777

**Delhi Mukherjee Nagar**

☎ 723 999 2777

**Delhi Saket Center**

☎ 723 999 3777

**Ajmer Center**

☎ 979 949 4491

**Kota Center**

☎ 829 025 6340

**Ranchi Center**

☎ 723 999 0222

**Jodhpur Center**

☎ 766 550 6888

**Kanpur Center**

☎ 723 999 2222

**Agra Center**

☎ 723 999 3555

**Lucknow Center**

☎ 81 888 41 777

**Jalandhar Center**

☎ 758 944 1777

**Nagpur Center**

☎ 723 999 2333

**Prayagraj Center**

☎ 723 999 1444

**Bhopal Center**

☎ 723 999 0666

**LPU Campus Center**

☎ 946 522 0033

## OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

[www.engineersacademy.org](http://www.engineersacademy.org)

**EAPublications**  
ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

[www.eapublications.org](http://www.eapublications.org)

**NIMBUS™**  
—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

[www.nimbus.org.in](http://www.nimbus.org.in)

**Nimbus**

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

[www.nimbuscoworking.com](http://www.nimbuscoworking.com)



**RATTU TOTA**

Platform for Semester Courses

(B.Tech. & Diploma)



**Info Trade  
Technical Classes**

Platform for ITI Courses

**Head Office**

100-101-102, Ram Nagar,  
Bambala Puliya, Tonk Road,  
Pratap Nagar, Jaipur -302033

**National Helpline Number**  
**+91 8094441777**